el-Buhârî’nin (ö. 256/870) Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) ve onun oluşturmuş
olduğu usûl çerçevesinde hareket eden Hanefîlere yönelttiği tenkitlerdir.

Enbiya Yıldırım tarafından hazırlanan ve Ensar Neşriyat tarafından
2019 yılında yayınlanan “Buhârî’nin Ebû Hanîfe’ye ve Hanefilere Bakışı” isimli
eser, içerisinde hadis ilmine dair çeşitli konularda

Sahabenin adalet
vasfına sahip olmaları nedeniyle onların yalan ile itham edilmesinin yakışık
almayacağı, zira hadis literatüründe sahabenin sürekli dürüstlüğüne dikkat
çekildiği ifade edilmiştir.

“Hadisçilerin Çektikleri Zulümler” başlığını taşıyan ikinci bölümde,
Said b. Cübeyr (ö. 94/713), Said b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), Süfyân es-Sevrî
(ö. 161/778), Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel (ö.
241/855) gibi muhaddislerin kendi dönemlerindeki siyasi duruşları ve farklı
görüşlere tahammülsüzlük gibi sâiklerle uğramış oldukları zulümlerden ör-
nekler verilerek, günümüzde benzer durumların varlığına dikkat çekilmiştir.

Çakın, Buhârî’nin el-Câmiu’s-Sahîh’inin ilk dönemlerde bilinmekle birlikte,
hicrî dördüncü asırdan itibaren dikkatleri çekmeye başladığını, Endülüs gibi
coğrafyalara da bu yüzyıl içerisinde girdiğini ve asıl dönüm noktasının Mak-
disî (ö. 507/1113) ile birlikte oluştuğunu ifade etmiştir. Makalenin sonunda

Ahmed b. Hanbel, Mâlik b. Enes (ö. 179/795) gibi isimlerin eserlerinin daha
erken şöhret bulmasına rağmen Buhârî’nin bu sürecinin uzamasının nedenle-
rine dair bir bölüm ayrılmıştır.

Kitabın ismi ile aynı başlığı taşıyan sekizinci bölümde müellif, ilk dö-
nem hadisçilerinin Ebû Hanîfe’yi ve Hanefîleri eleştirme nedenlerinden baş-
layarak, özellikle hicrî ikinci ve üçüncü asırda Ebû Hanîfe’yi tenkit eden ve
onun usulünü öven isimlere yer verilmiştir.

İlerleyen bölümlerde ise Buhârî’nin
el-Câmiu’s-Sahîh’inde üstü kapalı bir şekilde bazı fıkhî meselelerde Ebû Hanîfe
ve Hanefîlere yönelik tenkitlere değinilmiş ve müellif tarafından bu tenkitle-
rin her biri için değerlendirmeler sunulmuştur.

Dokuzuncu bölümde mütekaddimûn dönemi hadis usulü eserlerinden
Ma’rifetu ulûmi’l-hadîs’in müellifi Hâkim en-Neysâbûrî’nin (ö. 405/1014) ya-
şadığı dönemde ve sonraki dönemlerde Şiilikle itham edilmesi konu edilerek,
eserleri çerçevesinde söz konusu iddianın değerlendirmesi yapılmıştır.

Onuncu bölümde, birçok farklı disiplinde uzmanlaşarak çeşitli eserler
vermiş olan İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198) Bidâyetü’l-müctehid isimli eserinden
hareketle hadisçiliği konu edilmiştir. Hadislere yaklaşımında son derece mu-
tedil bir konumda bulunduğu ifade edilerek, mezheplerin yaklaşımlarını ve
delillerinin felsefi arka planını irdelemeye çalıştığına dikkat çekilmiştir.

On birinci bölümde, Şafiî mezhebi âlimlerinden Seyfeddîn el-Âmi-
dî’nin (ö. 631/1233) hadislerin tearuzunda takip ettiği tercih yöntemleri
üzerinde durulmuştur. Âmidî’nin sened ve metin yönünden tercih yollarının
sunulduğu bu bölümde, söz konusu tercih maddelerinin kısa veya çok uzun
tutulmaksızın meram ifade eder tarzda ortaya konduğu ve ihtiyaç duyuldu-
ğunda örneklere başvurulduğu zikredilmiştir.

On ikinci bölümde, Hanefî fakihlerinden Serahsî’nin (ö. 571/1176)
Mebsût isimli eseri özelinde râvilerle ilgili değerlendirmelerine, usûle yönelik
hadis meselelerine bakış açısına, hadislerin sıhhat durumuyla ilgili değerlen-